ATA REUNIÃO COMITÊ PRÓ CLIMA VALE DO RIO PARDO - ATA Nº

05/2025

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, foi realizada a 10ª
reunião do Comitê Pró-Clima Vale do Rio Pardo, em formato presencial.
Reuniram-se o Presidente do CISVALE, Prefeito Municipal de Vera Cruz, Sr.
GILSON BECKER, a Diretora Executiva do Cisvale, a Sra. LÉA VARGAS, a
coordenadora de Departamento Técnico do CISVALE, a Sra. GABRIELA
KOWALCZUK e demais representantes de entidades e municípios nomeados
na lista de presença em anexo. A reunião teve início às 13h40min, com a leitura
das duas atas anteriores, que foram aprovadas sem ressalvas.

1. Relato sobre Projeto Consulta Popular 2024/2025 – O técnico do
município de Santa Cruz do Sul, Sr. Márcio Nicknig, apresentou o
andamento da estruturação do projeto e do plano de trabalho referente
à Consulta Popular 2024/2025, informando que a ausência de retorno
por parte da UNISC levou a equipe técnica a elaborar o Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e o Termo de Referência (TR). Estão previstas a
aquisição de cinco estações meteorológicas, duas réguas medidoras de
nível e horas técnicas para o desenvolvimento de software.

2. Conduta no Comitê - Foi registrado em ata que a participação das
entidades no Comitê Pró-Clima não deve ter como finalidade a captação
de recursos financeiros, sendo o foco a cooperação técnica de forma
voluntária para desenvolvimento de projetos de forma regional e a
captação de recursos para aplicá-los.

3. Projeto Pró-Solo VRP - Os técnicos dos municípios de Vera Cruz,
Ricardo Konzen e de Candelária, Roberto Pilz foram convidados a
integrar o Projeto Pró-Solo VRP, para atuarem como os representantes
dos municípios, o projeto foi desenvolvido pelo Professor da UNISC,
Daniel Sabroza, no âmbito do Eixo Campo IV do Comitê Pró-Clima. O
Projeto foi cadastrado na Chamada Resiliência Climática RS – TEIA de
Soluções, com o objetivo de captar recursos disponibilizados pelo
BRDE.

4. Sistema de Alertas - Foi relatada a visita de uma empresa
especializada, que apresentou soluções tecnológicas voltadas à
implementação de sistemas de alerta. Discutiu-se a possibilidade de
instalação desses sistemas em bairros mais vulneráveis a eventos de
cheia. Como encaminhamento, definiu-se a convocação dos
coordenadores das Defesas Civis dos municípios consorciados para
uma reunião no dia 16 de abril de 2025, às 13h30min, na sede do
CISVALE, com o objetivo de apresentar a proposta do sistema.

5. Compensação Ambiental – Relato da reunião com o Estado e
CISVALE, tratando do repasse de recursos por parte de empresas
cadastradas para compensação ambiental. Foi proposto a coleta de
informações para possível desenvolvimento de um projeto voltado à
estabilização de taludes e ao replantio em Áreas de Preservação
Permanente (APPs). Destacamos que os projetos deverão estar em
conformidade com a Instrução Normativa nº 01/2018 da SEMA, que
exige o acompanhamento de longo prazo por parte dos municípios nas
áreas contempladas com a compensação ambiental. Os municípios
interessados deverão indicar áreas para plantio, que incluam metragem
(m²) e localização, com foco na proteção e estruturação de taludes e

revitalização em Áreas de Preservação Permanente (APP’s). Será
enviado e-mail aos municípios para manifestação de interesse.

6. Elaboração Técnica dos Documentos para Licitação - Foi solicitada
colaboração dos técnicos para desenvolvimento dos documentos
técnicos (ETP, TR e DFD) referentes aos itens definidos em atas
anteriores do Comitê, a serem adquiridos com recursos da JTI.
Os seguintes técnicos se voluntariaram para compor o grupo de
trabalho: Roberto Pilz (Candelária), Graciella Pacheco (Vale do Sol) e
Márcio Nicknig (Santa Cruz do Sul). Ficou acordada a produção de um
e-mail de convocação, direcionado aos gabinetes e secretários
municipais e entidades, para reforçar a importância da adesão e
colaboração dos entes consorciados nas ações do Comitê.
Encerramento: Nada mais havendo a tratar, vai a presente Ata lida e,
achada conforme, assinada pela Coordenadora de Departamento
Técnico, Sra. Gabriela Kowalczuk.

GABRIELA KOWALCZUK
Coordenadora de Departamento Técnico